
IV 

(Informări) 

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE 

CONSILIU 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 18 iunie 2012 

de numire a jumătate dintre membrii Consiliului de administrație al Autorității Europene pentru 
Siguranța Alimentară și de modificare a Deciziei din 24 iunie 2010 

(2012/C 192/01) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al Parla
mentului European și al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de 
stabilire a principiilor și a cerințelor generale ale legislației 
alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru 
Siguranța Alimentară și de stabilire a procedurilor în 
domeniul siguranței produselor alimentare ( 1 ), în special 
articolul 25 alineatul (1), 

având în vedere lista candidaților prezentată Consiliului de către 
Comisia Europeană, 

având în vedere punctele de vedere exprimate de Parlamentul 
European, 

întrucât: 

(1) Este esențial ca Autorității Europene pentru Siguranța 
Alimentară (EFSA) să i se asigure independența, înalta 
calitate științifică, transparența și eficiența. Cooperarea 
cu statele membre este, de asemenea, indispensabilă. 

(2) Jumătate dintre membrii Consiliului de administrație al 
EFSA își încheie mandatul la 30 iunie 2012. Trei dintre 
respectivii membri au experiență de muncă în organizații 
care reprezintă consumatorii sau alte interese din lanțul 
alimentar. 

(3) Lista înaintată de Comisie a fost examinată în vederea 
numirii a șapte noi membri ai Consiliului de adminis
trație al EFSA pe baza documentației furnizate de către 
Comisie și luându-se în considerare punctele de vedere 
exprimate de către Parlamentul European. Scopul urmărit 

este de a se asigura cel mai înalt nivel de competență, o 
gamă largă de cunoștințe relevante, de exemplu în 
domeniul managementului și al administrației publice, 
precum și cea mai largă distribuție geografică posibilă 
la nivelul Uniunii. 

(4) Atunci când Consiliul a examinat lista înaintată de 
Comisie, acesta a luat în considerare faptul că, în urma 
demisiei unui membru din cadrul Consiliului de adminis
trație al EFSA, Comisia procedează la înlocuirea fără 
întârziere a acestuia prin folosirea unei proceduri 
separate și depune lista candidaților în acest scop în 
conformitate cu condițiile stabilite la articolul 25 
alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 178/2002. 

(5) De asemenea, Consiliul a luat act de faptul că unul dintre 
membrii actuali ai Consiliului de administrație al EFSA, al 
cărui mandat expiră la 30 iunie 2014, ar putea fi 
considerat, datorită unei modificări în cadrul activităților 
sale profesionale, drept membru cu experiență de muncă 
în organizații care reprezintă alte interese din lanțul 
alimentar. 

(6) Prin urmare, Decizia din 24 iunie 2010 de numire a 
jumătate dintre membrii Consiliului de administrație al 
Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară ( 2 ) ar 
trebui modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc, în calitate de membri ai Consiliului de administrație 
al Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară, pentru 
perioada cuprinsă între 1 iulie 2012 și 30 iunie 2016, urmă
toarele persoane:

RO 30.6.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 192/1 

( 1 ) JO L 31, 1.2.2002, p. 1. ( 2 ) JO C 171, 30.6.2010, p. 3.



Valérie BADUEL 

Sue DAVIES (*) ( 1 ) 

Piergiuseppe FACELLI ( 1 ) 

Jaana HUSU-KALLIO 

Radu ROATIȘ CHEȚAN 

Jiří RUPRICH ( 1 ) 

Tadeusz WIJASZKA 

Articolul 2 

La articolul 1 din Decizia din 24 iunie 2010, se adaugă semnul 
„(**)” la numele „Jan MOUSING”. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 18 iunie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. GJERSKOV

RO C 192/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.6.2012 

(*) Membru cu experiență în organizații care reprezintă consumatorii. 
( 1 ) Actual membru al Consiliului de administrație al EFSA.


	Decizia Consiliului din 18 iunie 2012 de numire a jumătate dintre membrii Consiliului de administrație al Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și de modificare a Deciziei din 24 iunie 2010 (2012/C 192/01)

